
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4395 del 29/08/2018

Oggetto D.P.R.  420/94  E  L..  239/04.  DITTA  SIRAM  S.P.A.
AUTORIZZAZIONE AL NUOVO  DEPOSITO  DI  OLI
MINERALI  SITO  NEL  COMUNE  DI  CARPANETO
PIACENTINO (PC), S.P. 29, LOC. CERRETO LANDI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4578 del 29/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventinove AGOSTO 2018 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza,  ADALGISA TORSELLI,  determina  quanto
segue.



D.P.R. 420/94 E L. 239/04. DITTA SIRAM S.P.A.. AUTORIZZAZIONE AL NUOVO DEPOSITO DI
OLI MINERALI SITO NEL COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO (PC), S.P. 29, LOC. CERRETO
LANDI.

LA DIRIGENTE

PRESO ATTO CHE:
 con la L. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” , la Regione Emilia Romagna ha ri-
formato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile
2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”,
attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura Auto-
rizzazione e Concessioni (SAC) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE);

 con la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173, del 21 dicembre 2015 - di appro-
vazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015 - alla Struttura Auto-
rizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente risulta infatti, tra l'altro, attribuita la com-
petenza relativa all'adozione dei provvedimenti settoriali relativa ai depositi di oli minerali e GPL;

RICHIAMATI:
 il  D.P.R.  18/04/1994,  n.  420,  recante  norme  in  materia  di  semplificazione  delle  procedure  di

concessione per l’installazione di impianti di lavorazione o deposito di oli minerali; 
 gli articoli 30 e 31 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, relativi al conferimento di funzioni in materia di

energia alle Regioni ed agli enti locali;
 la L. 23/08/2004, n. 239, recante norme in materia di riordino del settore energetico;
 la L.R. 21/4/1999, n. 3, che ha attribuito, tra l’altro, alle Province le funzioni amministrative relative

alle  autorizzazioni  per  l’installazione  di  impianti  di  lavorazione  o  di  deposito  oli  minerali  ed  in
specifico l’articolo 122 che richiama le competenze della Provincia per l’art. 17 del DPR 203/88 e per
l’autorizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione di oli minerali;

 la  L.R.  23/12/2004,  n.  26,  avente  ad  oggetto:  “Disciplina  della  programmazione  energetica
territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

 il D.Lgs. n. 128 del 22 febbraio 2006 "Riordino della disciplina relativa all'installazione e all'esercizio
degli  impianti  di  riempimento,  travaso  e  deposito  di  GPL,  nonché  all'esercizio  dell'attività  di
distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, comma 52, della L. 23 agosto
2004, n. 239", ed in particolare l'art. 3, comma 1, che cita: “Le autorizzazioni di cui all'art. 1, comma
56,  della  legge  23  agosto  2004,  n.  239,  sono  rilasciate  dall'ente  competente,  sulla  base  della
normativa vigente in materia di impianti di produzione, lavorazione e stoccaggio di oli minerali.";

VISTA la seguente documentazione:

• istanza pervenuta il 04.04.2018 tramite numero quattro PEC, iscritte al prot.llo dell'Arpae di Piacenza
ai  nn.  5452,  5453,  5455  e  5456,  con  cui  la  ditta  Siram S.p.A.  ha  chiesto  l’autorizzazione  allo
stoccaggio di oli minerali per il nuovo deposito, sito in Comune di Carpaneto P.no – S.P. 29 – Loc.
Cerreto Landi, derivante dalla modifica di quello esistente ed autorizzato (nel medesimo sito) alla
Emiliana Immobiliare S.r.l.  e gestito, in ragione dell’intervenuta locazione, dalla Nord Eco Petroli
S.r.l..  Tale deposito era stato autorizzato in capo alla ditta Sogip S.r.l. con Decreto Prefettizio n.
4094/1° del 21.10.1996, successivamente volturato alla ditta Emiliana Immobiliare S.r.l. sempre con
Decreto Prefettizio n. 801 del 05.05.2000, e fatto oggetto di varie modifiche, comunque inferiori nel
complesso al 30% della sua capacità;

• foglio della Struttura Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza (SAC), prot. n. 6611 del
20.04.2018, con cui veniva richiesto di completare la documentazione prodotta in sede di istanza per
consentire l'avvio del procedimento;

• nota della Ditta proponente del 02.05.2018 (trasmessa tramite PEC in pari data ed iscritta al prot.
Arpae n. 7082) con la quale sono state trasmesse le notizie richieste;

• lettera  del 07.05.2018, prot. n. 8226 (iscritta al prot. Arpae n. 7315 di pari data), con cui l'Agenzia
delle Dogane e dei Monopoli ha chiesto, al fine di poter procedere con la fase istruttoria, alla ditta
Siram S.p.A. la produzione di ulteriore documentazione;  

• comunicazione della  SAC dell'Arpae di  Piacenza in data 11.05.2018,  prot.  n.  7588, di  avvio  del
procedimento e di indizione della conferenza di servizi, in ragione della complessità del medesimo
procedimento, in modalità sincrona e simultanea;



• foglio del 23.05.2018 (prot. Arpae n. 8326 di pari data) con cui la ditta Siram S.p.A. ha chiesto“...la
possibilità  di  far  partecipare  alla  riunione la  proprietà  del  deposito  nella  persona del  Sig.  Cella
Giuseppe ed eventuale consulente tecnico...”;

• lettera del 25.05.2018, prot. Arpae n. 8471, con cui la SAC dell’Arpae di Piacenza ha risposto alla
richiesta di cui sopra indicando le modalità per la partecipazione alla conferenza di servizi;

• foglio del 14.06.2018 (prot Arpae n. 9617), con cui la SAC dell’Arpae di Piacenza ha trasmesso il
verbale  della  conferenza  di  servizi  del  12.06.2018  in  cui  erano  indicate  le  integrazioni  ritenute
necessarie;

• note del 09.07.2018 (prot. Arpae n. 10982 del 12.07.2018) e del 16.07.2018 (prot. Arpae n. 11485
del 20.07.2018), con cui la ditta Siram S.p.a ha trasmesso la documentazione integrativa di cui alla
conferenza di servizi del 12.06.2018, dove viene dichiarato che“…si provvederà all’installazione di
una delimitazione “fisica” per le parti legate ai soli serbatoi ed alle relative postazioni di carico e
scarico delle due aziende. Verrà pertanto installata una delimitazione costituita da paletti e catena
per ciascuna delle 3 baie di carico. Due di queste (la n°1 e la n° 3) saranno ad uso SIRAM, mentre
la terza (n°2) di Nord Eco Petroli. Verranno inoltre recintate nel medesimo modo le parti legate ai
serbatoi…”,  inoltre  “…oltre a tale delimitazione fisica,  per una immediata identificazione dei due
depositi, si ricorrerà all’uso di segnaletica colorata sia a terra che fuori terra…”;

• foglio del 02.08.2018 (prot Arpae n. 12169), con cui la SAC dell’Arpae di Piacenza ha inviato ai
soggetti partecipanti il verbale della conferenza di servizi svoltasi il medesimo giorno (convocazione
con prot. Arpae n. 11751 del 25.07.2018) riportante adempimenti per la ditta Siram S.p.A.; 

• PEC pervenuta il 03.08.2018, prot. Arpae n. 12179, con cui la ditta Siram S.p.A. ha trasmesso copia
del contratto di locazione del deposito di che trattasi, stipulato con la ditta Nord Eco Petroli S.r.l.,
riportante gli estremi di registrazione presso l’Agenzia delle Entrate (n. 002989-serie  3T in data
28.03.2018);

• verbale della conclusiva conferenza di servizi del 28.08.2018 in cui si “esprime parere favorevole al
rilascio dell’autorizzazione allo stoccaggio di oli minerali, in capo alla ditta Siram S.p.A. (cod. fisc. n.
08786190150), per il deposito commerciale avente capacità complessiva pari a 310,00 m3, sito in
Comune di Carpaneto P.no – Strada Provinciale 29 – Loc. Caselle Landi;

DATO ATTO che sono pervenuti:
 il parere favorevole del 31.05.2018 (prot Arpae di Piacenza n. 8905 di pari data) della Camera di

Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Piacenza (non partecipante alla conferenza di
servizi);

 il  parere  favorevole  reso  dal  Servizio  Territoriale  dell'Arpae  di  Piacenza  (non  partecipante  alla
conferenza di servizi) in data 11.06.2018, prot n. 9398 (successivamente confermato con nota del
31.07.2018, prot. n. 12004),; 

 il “nulla osta sotto il profilo tecnico” rilasciato dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Piacenza
(comunque presente in conferenza di servizi) il 27.08.2018 ed iscritto al prot. Arpae n. 13101 di pari
data; 

DATO ATTO  altresì che, in relazione alla documentazione prodotta dalla Ditta come autocertificazione ai
sensi del DPR n. 445/2000, si è provveduto a richiedere – tramite sistema telematico - la comunicazione
antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.);  

RITENUTO,  in  relazione  alle  risultanze  istruttorie  ed  in  particolare  dell’espressione  favorevole  della
conferenza di servizi, sussistano le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione per il nuovo deposito di oli
minerali di cui trattasi;

VISTO INOLTRE il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

DATO ATTO che, sulla  base delle  attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae
nn. 96 del 23/12/2015, 99  del  30.12.2015 e  58 del 08.06.2018, alla sottoscritta responsabile della Struttu-
ra Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 56, lett.  a),  della  L.  239/04,  la  ditta  SIRAM S.p.A.
(cod.fisc./P.IVA n. 08786190150) al deposito commerciale di oli minerali, della capacità complessiva



pari a 310,00 m3, sito in Comune di Carpaneto Piacentino - S.P. 29 – Loc. Cerreto Landi, in conformità
agli elaborati allegati all’istanza di cui in premessa;

2. di specificare che il deposito di oli minerali in argomento dovrà essere costituito come di seguito
riportato e rispettare le successive prescrizioni appresso indicate:

 m3 100,00 in serbatoio metallico interrato contenente gasolio agricolo (serbatoio 9);
 m3 100,00 in serbatoio metallico interrato contenente gasolio agricolo (serbatoio 3);
 m3   50,00 in serbatoio metallico interrato contenente gasolio per autotrazione (serbatoio 2);
 m3   40,00 in serbatoio metallico interrato contenente gasolio per riscaldamento (serbatoio 1);
 m3   20,04 in latte e fusti contenenti olio lubrificante come di seguito suddivise:

- m3   0,12 - n.   5 cartoni da 24 latte da 1 litro cadauna;
- m3   0,24 - n.  10 cartoni da   6 latte da 4 litri cadauna;
- m3   1,80 - n. 100 latte da 18 kg;
- m3   0,96 - n.   20 fustini da 48 kg;
- m3 16,92 - n.   94 fusti da 180 kg;

per una capacità complessiva pari a 310,04 m3 che si arrotonda a 310,00 m3;

a) i serbatoi, che saranno in gestione diretta della ditta Siram S.p.A., dovranno essere adeguatamente
parzializzati rispetto alla restante impiantistica utilizzata dalla Nord Eco Petroli S.r.l. ed identificati
tramite i seguenti colori:
 serbatoio 1 – colore identificativo: rosso;
 serbatoio 2 – colore identificativo: bianco;
 serbatoio 3 – colore identificativo: verde;
 serbatoio 9 – colore identificativo: verde; 

b) i  suddetti  serbatoi  dovranno,  inoltre,  essere  provvisti  di  apposita  delimitazione  “fisica”
(comprendente  anche le  relative  postazioni  di  carico  e scarico  delle  due aziende),  composta da
paletti e catena per ciascuna delle 3 baie di carico (2 ad uso della ditta Siram S.p.A. e una di Nord
Eco Petroli S.r.l.);

c) dovrà essere messa in opera la segnaletica prodotta con gli elaborati relativi all’istanza di che trattasi
ed alle successive integrazioni;

3. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Carpaneto P.no, all’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli  –  Ufficio  Tecnico di  Finanza di  Piacenza,  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco di
Piacenza, alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Piacenza ed al Servizio
Territoriale dell'Arpae di Piacenza per i controlli e le attività di rispettiva competenza;

4. di  fare salvo ogni  altro  eventuale atto  di  assenso (autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta,  ecc…)
necessario in materia di urbanistica, di edilizia, di sicurezza, ambiente ed idraulica, per la realizzazione
e la conduzione del deposito di cui sopra;

5. di dare atto conclusivamente che:

 la  ditta  Siram    S.p.A.   ha  l’obbligo  di  richiedere,  una  volta  completate  le  operazioni  di  
realizzazione/installazione,  il  collaudo  del  deposito  stesso  da  parte  dell’apposita  Commissione
Provinciale, mediante domanda (in competente bollo)     da inoltrarsi all  ’Arpae di Piacenza allegando la  
documentazione prodotta al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza per l’ottenimento
del C.P.I. (Certificato Prevenzione Incendi) aggiornato;

 nelle more dei tempi necessari per gli accertamenti della suddetta Commissione e del rilascio del
collaudo,  può  essere  richiesto,  ai  sensi  dell’art.  10 del  D.P.R.  420/1994,  il  rilascio  dell’esercizio
provvisorio (per una durata  pari a 6 mesi non prorogabili) allegando copia del C.P.I. aggiornato;

 il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrate;

Sottoscritta dalla Dirigente
Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


